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GİRİŞ  

Afet, belirli bir bölgede beklenmedik bir anda görülen ve orada yaşayanları psikolojik, sosyolojik, ekonomik çok 

yönlü etkileyen, insan eliyle veya doğal süreçlerle meydana gelen olaylardır (Şeker ve Akman, 2014). Doğal 

felaketler bütün dünyada her an yaşanabilmekte ve insanoğlunun hayatında yıkıcı etkilere sebep olmaktadır. Bu 

olaylar kişilerin doğal hayat akışını sekteye uğratmakta, yaşamlarının içinde derin izler bırakmakta ve sonrasında 

ortaya çıkan tahribatın düzeltilip iyileştirilmesi uzun zaman alabilmektedir (Koç vd., 2005).  

Afetler insanlık tarihi kadar eski olduğu halde sonrasında oluşan psikolojik neticelerin araştırılması henüz yeni 

sayılabilir. Dünya sağlık örgütü bu konudaki çalışmalara ancak 1995’lerden sonra başlamıştır (Yehuda vd., 2015). 

Araştırmalarda afet sonrasında görülen en yaygın ruhsal rahatsızlığın travma sonrası stres bozukluğu olduğu ve 

bunu depresyonun izlediği bildirilmiştir (Fergusson vd., 2014). Dolayısıyla insanoğlu için afet ve psikolojinin 

kaçınılmaz ilişkisi (Mc Farlane, 1987) devam etmektedir.  

Bir afet çeşidi olan depremin, yeryüzünde her yıl yüzlercesinin gerçekleştiği ve dünya tarihinde milyonlarca 

insanın ölümüne yol açtığı bildirilmektedir (Başoğlu vd., 2002). Türkiye hem yer aldığı deprem kuşağı hem de 
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Türkiye’de Deprem Psikolojisi ile İlgili Yapılmış Çalışmaların 

Analizi  

Analysis of Studies Conducted on Earthquake Psychology in Turkey 

ÖZET 

Bu araştırmada, doğal afet olarak tanımlanan depremlerin, insan psikolojisi üzerine etkisi ile 

ilgili yapılmış araştırmaların belirli bir sistem dâhilinde incelenmesi amaçlanmıştır. Bu 

kapsamda, Türkiye’de 2013-2023 yılları arasında, deprem psikolojisi hakkında yapılmış 

lisansüstü tez ve araştırma makaleleri incelenmiş ve elde edilen bulgular katagorize edilmiştir. 

Alanyazın incelemesi, 10-30 Mart 2023 tarihleri arasında YÖKTEZ ve ULAKBİM veri 

tabanları aracılığıyla yapılan taramalarla gerçekleştirilmiştir. Böylelikle araştırmalar; 2013-2023 

yılları arsında yapılmış olmaları, YÖKTEZ ve ULAKBİM veri tabanlarında yer almaları ve 

başlığında deprem psikolojisi kapsamında değişkenlerin yer alması koşuluyla incelemeye dâhil 

edilmiştir. Doküman analizi yöntemi kullanılarak gerçekleştirilen araştırmada 31 çalışma, 

araştırmacılar tarafından hazırlanan “Araştırma İnceleme Formu” kullanılarak incelenmiştir. 

Araştırmalar; yayımlandıkları yıllar, kullanılan araştırma yöntemleri, çalışma grupları, çalışma 

grubu genişliği, lisansüstü tezlerin türü ve enstitülere göre dağılımları ve deprem sonrası insan 

psikolojisinde araştırılan değişkenler bağlamında incelenmiştir. Araştırma bulguları alanyazın 

doğrultusunda tartışılmış ve önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Deprem Psikolojisi, Travma, Yas, Psikososyal Müdahale.   

ABSTRACT 

In this research, it is aimed to examine the research on the effects of earthquakes, defined as 

natural disasters, on human psychology within a certain system. In this context, postgraduate 

theses and research articles on earthquake psychology in Turkey between 2013 and 2023 were 

examined and the findings were categorized. The literature review was carried out by scanning 

through YÖKTEZ and ULAKBİM databases between 10-30 March 2023. Thus, research; They 

were included in the review provided that they were conducted between 2013 and 2023, were 

included in the YÖKTEZ and ULAKBİM databases, and included variables within the scope of 

earthquake psychology in the title. In the research conducted using the document analysis 

method, 31 studies were examined using the "Research Review Form" prepared by the 

researchers. Researches; They were examined in the context of the years they were published, 

the research methods used, the study groups, the size of the study group, the type of 

postgraduate theses and their distribution according to institutes, and the variables researched in 

post-earthquake human psychology. The research findings were discussed in line with the 

literature and suggestions were made. 

 Keywords: Earthquake Psychology, Trauma, Grief, Psychosocial Intervention. 
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jeolojik yapısı bakımından depreme maruz kalan bir ülkedir. Canlı fay hatlarına sahip ülkemizde, ortalama iki yılda 

bir can ve mal kayıplarına yol açan depremler yaşanmaktadır. Ne yazık ki hareketli deprem kuşağı, yerleşim biçimi 

ve yapı özellikleri nedeniyle önemli ve etkileyici sonuçlar ortaya çıkmaktadır (Erdik ve Aydınoğlu, 2003). 

Hayatları etkileme oranı bakımından dünyada ve ülkemizde en üst sırada yer alan deprem, can ve mal kaybının 

yanı sıra toplumsal, fiziksel ve ruhsal yaralanmalara, travmalara sebebiyet vermekte ve kişilerin baş etme 

becerilerini sarsmaktadır (Altun, 2018). 

Eski Yunancada yara manasına gelen travma Türk Dil Kurumu sözlüğünde “sarsıntı” olarak geçer. Travma bireyin 

hayatını etkileyen, onu aşırı şekilde korkutup, yaşadıkları veya tanık oldukları karşısında çaresiz bırakan 

deneyimlerdir (Gülmez, 2022). Bu yaşantılar, bireyin yaşamı içerisinde karşılaşılabileceği olumsuz olaylardan daha 

farklı ve dehşet vericidir. Derin izler bırakan deprem kişileri, kendileri ve sevdiklerinin uğrayabileceği önemli bir 

tehditle yüz yüze getirdiği için büyük bir travmatik yaşantı olarak kabul edilmektedir (Sönmez, 2022). 

Deprem ansızın meydana gelmesi ve sonuçlarının oluşturduğu felaketler nedeniyle insan psikolojisi üzerinde kayda 

değer etkiler bırakabilmektedir. Deprem anında oluşan sarsıcı durumlar ve sonrasında gelişen can ve mal kayıpları 

bireyleri, uzun zaman etkisinden kurtulamayacakları psikolojik sıkıntılara sürükleyebilmektedir. Depremler 

gerçekleştirdiği tahribat, sonrasında oluşan ilave problemler ve devam eden artçı sarsıntıların geliştirdiği kronik 

sıkıntılar nedeniyle diğer travmatik yaşantılardan farklı bir yere sahiptir (Sabuncuoğlu vd., 2003). Depremin 

şiddeti, sonrasındaki yakın kaybı, zorunlu göç, okul ve iş değişikliği, maddi kayıplar gibi bireyin yaşantısında 

meydana gelen sıra dışı durumlar, psikolojik problemlerin oluşmasında etkili olabilmekte ve bu etkiler uzun yıllar 

devam edebilmektedir (Bland vd.,1996; Goenjian vd., 2000; Irmansyah vd., 2010). 

Depremin yol açtığı maddi ve manevi hasar, depremin yaşandığı ülkenin gelişmişlik düzeyi (Başoğlu vd., 2002), 

yaşanabilecek afete hazırlıklı olmamak, deprem sonrasındaki psikolojik ve sosyal müdahale eksikliği, yakınların 

kaybı, afetin görsel etkilerinin ortadan kaldırılma süreci, maddi sıkıntılar, sosyal bağlantıların zayıflaması gibi 

etkenler afet sonrası psikolojik rahatsızlıkların ortaya çıkmasında etkilidir (Sattler vd., 2002). Depremden 

kurtulanlarda kalp ve solunum sorunları gibi fiziksel rahatsızlıklarla birlikte depresyon, anksiyete ve travma sonrası 

stres bozukluğu (TSSB) gibi ruhsal problemler oluşabilmektedir (Peleg vd., 2002). Yapılan bazı araştırmalar, 

depremden kurtulanların TSSB düzeyinin %3-87 arasında olduğunu bulgulamıştır (Özdemir vd., 2015). 

Etkileri travmanın türü, şiddeti ve deneyimleyen kişiye göre değişebilmekle birlikte deprem sonrası sıkıntılar, 

bazen kalıcı psikolojik rahatsızlıklara yol açabilmektedir (Kidson vd.,1993; Alparslan vd.,1999). Psikolojik 

problemler özellikle kırılganlığı yüksek, riskli gruplar olarak tanımlanabilecek kişilerde çok daha büyük yıkımlara 

sebebiyet verebilmektedir. Bu etkilerin bebekler, çocuklar, yaşlılar, kadınlar, engelliler, depremden önce 

psikopatolojik sorunlar yaşayanlar için zorlayıcılığı yüksektir. Dikkat ve odaklanma sorunları, korku, hissizlik, 

uyuşukluk, sürekli depremi düşünme, üzüntü, öfke, travmatik anı tekrar yaşama, aşırı uyarılmışlık, yüksek kaygı, 

travma sonrası stres belirtileri ve uyku bozuklukları depremden sonra yaşanan psikolojik sıkıntılardır. Travma 

sonrası stres bozukluğu, depresyon, anksiyete, madde bağımlılığı ve kronik stres gibi problemlerin görülebilmesi 

olasıdır (Boudweyns vd.,1991; Caia vd., 2010). 

Depremi birebir yaşayanlarla birlikte, depremin sebep olduğu tahribata sonradan tanık olanlar ya da sevdiklerinin 

tüm bunları yaşadığını sonradan öğrenen uzaktaki kişilerin oluşturduğu çok büyük bir kitle, felaketten 

etkilenmektedir. Rubanis ve Bickman (1991) yaptıkları araştırmada, yaşanan yıkımların ardından kişilerde 

oluşabilecek psikolojik rahatsızlıkları araştırdıkları çalışmalarında, patolojik sıkıntıların ortaya çıkma oranını 

%35.2 olarak bulgulamışlardır. Ayrıca anksiyetenin %39.9 oranıyla en fazla yüzdeliğe sahip olduğunu, bunu %35.8 

ile somatik problemler ve %35.5 ile alkol kullanımının takip ettiğini belirtmişlerdir. 

Depremin oluşturduğu yıkıcı etkilerin uzun yıllar devam edebildiğini gösteren araştırmalar mevcuttur. Kurt ve 

Gülbahçe (2019) Van Depremi’nden sekiz yıl sonra 12. Sınıf öğrencileri ile gerçekleştirdikleri çalışmalarında 

katılımcıların, travma sonrası stres bozukluğu oranlarının geçen süreye rağmen oldukça yüksek olduğunu 

gözlemlemişlerdir. Benzer şekilde Bedirli (2014), 1999 Marmara Depremi üzerinden 14 yıl geçmesine rağmen 

bireylerin, süregelen psikolojik problemlere sahip olduğunu bulgulamışlardır. Bu çalışmalar deprem gibi afetlerin 

psikolojik etkilerinin, felaketlerin üzerinden geçen uzun yıllara rağmen devam ettiğini göstermektedir (Güven, 

2010). 

Deprem sonrasında bireylerin deneyimledikleri travmanın üstesinden gelebilmesinde, deprem deneyimini düşünsel 

olarak sindirebilmesi ve yaşantısını düzenleme ve idame ettirebilme gücünü yeniden elde etmesi amaçlanır (Aker 

ve Işık, 2017). Deprem sonrası psikolojik sıkıntıların giderilmesinde erken teşhis ve müdahale, psikososyal destek 

grupları, iş ve ekonomik koşulların iyileştirilmesi gibi etmenler ruh sağlığı açısından önemlidir (Taşçı ve Özsoy, 

2021). 
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Bu kapsamda ülkemizi en fazla etkileyen doğal afetlerden biri olan deprem sonrası psikolojisi konusunda yapılan 

araştırmaların derlendiği bu çalışmada, konuyla ilgili genel bir perspektif oluşturulması amaçlanmaktadır. 

Depremden etkilenen bireylerin ruh sağlığının iyileştirilmesinin en az diğer alanlardaki mücadeleler kadar önemli 

olması, bu alanda yapılan çalışmaların kıymetini attırmaktadır. Araştırmaların içeriği, türü ve sonuçlarının bir arada 

incelendiği böyle bir derleme çalışmasının alanyazında bulunmaması bu araştırmanın, alandaki eksikliği giderecek 

ve literatüre katkı sunacağı umulmaktadır. Buna ek olarak araştırmanın, konuyla ilgili, literatürde gelinen durumun 

anlaşılması ve sonraki zamanlarda gerçekleştirilecek çalışmalara fayda sunması bakımından önemli olduğu 

düşünülmektedir. Bu kapsamda, bu çalışmada Türkiye’de deprem sonrası psikolojisi hakkında son 10 yılda yapılan 

çalışmaların belirli kriterler dahilinde incelenmesi amaçlanmıştır. 

YÖNTEM  

Araştırma Modeli 

Türkiye’de 2013-2023 yılları arasında deprem sonrası psikolojisi ile ilgili yapılan ve ulaşılabilen çalışmaların 

incelendiği bu araştırmada, doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Doküman analizi, araştırılması istenen 

konularla ilgili yazılı dokümanın belirli bir sistem dahilinde incelenmesidir (Yıldırım ve Şimşek, 2016). 

YÖKTEZ ve ULAKBİM veri tabanlarında gerçekleştirilen taramalar sonucunda ulaşılan araştırmalar, farklı dahil 

edilme ölçütleri kapsamında değerlendirilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu 2013-2023 yılları arasında Türkiye’de deprem sonrası psikolojisi ile ilgili YÖKTEZ ve 

ULAKBİM veri tabanlarında yer alan çalışmalardan meydana gelmektedir. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırmanın belirli ölçütler içinde yürütülmesi amacıyla bir “Araştırma İnceleme Formu” oluşturulmuştur. 

Böylece araştırma kapsamında incelenen çalışmalar, bir sistem dahilinde ele alınmıştır. Form; araştırmanın başlığı, 

yayınlanma tarihi, yazarı, araştırma yöntemi, katılımcı grupları ve sayıları, lisansüstü tezlerin türü ve enstitülere 

göre dağılımı ve çalışmalarda ele alınan psikolojik konular şeklindeki sınıflandırmalardan oluşmaktadır. 

İşlem 

Alanyazın incelemesi, 10-25 Mart 2023 tarihleri arasında YÖKTEZ ve ULAKBİM veri tabanları aracılığıyla 

yapılan taramalarla gerçekleştirilmiştir. “Deprem”, “deprem psikolojisi” ve “deprem ve psikososyal müdahale” 

anahtar kelimeleriyle yapılan aramalardan elde edilen araştırmaların bu çalışmaya dahil edilme kriterleri şu 

şekildedir. 1- 2013-2023 yılları arsında yapılmış çalışmalar ele alınmıştır. 2-YÖKTEZ ve ULAKBİM veri 

tabanlarında yer alan araştırmalar dahil edilmiştir. 3-Başlığında deprem psikolojisi kapsamında değişkenlerin yer 

aldığı araştırmaların olduğu çalışmalar dahil edilmiştir.  

Bu kriterler çerçevesinde 5 lisansüstü ve 1 tıpta uzmanlık tezi olmak üzere, toplam 6 lisansüstü tez çalışması ve 25 

araştırma makalesi, araştırmanın çalışma grubunu oluşturmuştur. Araştırma kapsamında incelenen çalışmalara ait 

bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1: Araştırma Kapsamında İncelenen Çalışmalar 

Yazar-Yıl                  Araştırma İsmi                                                                                Araştırma Türü 

                                           

Bilici vd,2013             Deprem Sonrasında Bireylerin Anksiyete Düzeyleri ve     Makale 

 Etkileyen Faktörler: Elâzığ Merkezli Bir Ön Çalışma  

Kardaş,2013               Van depremini yaşayan üniversite öğrencilerinin travma  Lisansüstü Tez 

                                    sonrası stres travma sonrası büyüme ve umutsuzluk 

                                    düzeylerinin çeşitli değişkenler açısından incelenmesi 

Özden,2013                Depreme bağlı travmatik stres ve depresyon belirtilerinin göç                      Lisansüstü Tez              

                                    ve sosyal destek kaybı ile ilişkisine yönelik çok faktörlü bir 

                                    inceleme 

Tanhan ve Kayri,       Deprem sonrası travma düzeyini belirleme ölçeğinin     Makale 

2013                           geçerlik ve güvenirlik çalışması 

Kadak vd.,2013         Risk factors predicting posttraumatic stress reactions in   Makale 

                                   adolescents after 2011 Van earthquake 

                                   2011 Van depremi sonrasında ergenlerde travma sonrası  

                                   stres reaksiyonlarını yordayan risk faktörleri 

Bedirli,2014               Deprem travmasının kronik psikolojik etkileri: Düzce                                   Lisansüstü Tez 

                                   Depremi’nden 14 yıl sonra travma sonrası stres ve depresyon  

                                   belirtilerinin yaygınlığı ve ilişkili risk faktörleri 

Şeker ve Akman,       Van depremi sonrası duygusal, bilişsel ve davranışsal tepkiler:                         Makale 
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2014                           polis örneklemi incelemesi 

Tanhan ve Kardaş,     Van depremini yaşayan ortaöğretim öğrencilerinin travmadan                          Makale 

2014                           etkilenme ve umutsuzluk düzeylerinin incelenmesi 

Karaırmak ve             Deprem deneyimi yaşamış yetişkinlerde bağlanma modeline                            Makale 

Güloğlu,2014             göre psikolojik sağlamlığın açıklanması 

Küçükoğlu vd.,2015  Posttraumatic stress symptoms seen in children within the     Makale 

                                   3-month period after the Van earthquake in Turkey 

                                   Van depreminden 3 ay sonra çocuklarda görülen travma sonrası  

                                   stres belirtileri 

İkizer vd.,2015           Exploring Factors Associated With Psychological Resilience   Makale 

                                   Among Earthquake Survivors From Turkey 

                                   Depremden kurtulanların psikolojik sağlamlığı ile ilişkili faktörler 

Özdemir vd.,2015      Relations between post-traumatic stress disorder, dissociation                          Makale  

                                   and attention-deficit/hyperactivity disorder among earthquake  

                                   survivors 

                                   Depremden kurtulanların dikkat eksikliği/hiperaktivite, disosiyasyon 

                                   ve posttravmatik stres bozuklukları arasındaki ilişkiler 

Süzen,2015                1999 Marmara depremini yaşamış bireylerin psikolojik                                  Lisansüstü Tez 

                                   dayanıklılıklarının çeşitli değişkenler açısından incelenmesi 

Altun,2016                Afetlerde psikososyal hizmetler: Marmara ve Van Depremleri                         Makale 

                                   karşılaştırmalı analizi 

Doğulu vd.,2016        How do survivors perceive community resilience? The case of the                  Makale 

                                   2011earthquakes in Van, Turkey 

                                   Hayatta kalanlar toplumsal sağlamlığı nasıl hisseder? 2011 Van  

                                   Depremi örneği 

Şeker,2016                 Evaluation of life satisfaction after the 2011 van (turkey)     Makale 

                                   Earthquake 

                                   2011 Van depremi sonrasında yaşam doyumunun değerlendirilmesi 

Eray vd.,2017             The effects of relocation and social support on long-term outcomes                 Makale 

                                    of adolescents following a major earthquake: A controlled study  

                                   from Turkey 

                                   Deprem sonrasındaki yer değiştirme ve sosyal desteğin ergenler 

                                   Üzerindeki uzun dönem etkileri: Türkiye’den kontrollü bir çalışma 

Çetin Dağlı vd.,         Van depremini yaşayan tıp fakültesi öğrencileri üzerinde                                  Makale 

2018                           depremin uzun dönem etkileri 

Karancı vd.,2018        Perceptions of ındividual and community resilience to   Makale 

                                   Earthquakes 

                                   Depremlerin toplumsal ve bireysel sağlamlığa etkileri 

Şalcıoğlu vd.,2018     The role of relocation patterns and psychosocial stressors in                            Makale 

                                   posttraumatic stress disorder and depression among  

                                   earthquake survivors  

                                   Depremden kurtulanlarda yer değişikliği ve psikososyal stres                            Makale 

                                   kaynaklarının travma sonrası stres  bozukluğu  ve depresyon  

                                   üzerindeki rolü 

Boztaş vd.,                 Post traumatic stress disorder among adults in the aftermath    Makale 

2019                          of 2011 Van-Ercis earthquake in Turkey 

                                  2011 yılı Van-Erciş depremi sonrası yetişkinlerde travma  

                                   sonrası stres bozukluğu 

Cankardaş ve             Deprem ya da yangın deneyimlemis kisilerde travma sonrasi   Makale 

Sofuoğlu,2019           stres bozuklugu belirtileri ve belirtilerin yordayicilari. 

Kurt ve Gülbahçe,     Van depremini yaşayan öğrencilerin travma sonrası stres     Makale 

2019                           bozukluğu düzeylerinin incelenmesi 

Doğulu vd.,2020        A psychosocial perspective on community resilience and      Makale 

                                   preparedness in the context of earthquakes in Turkey  

                                   Toplum dayanıklılığına psikososyal bir bakış açısı ve 

                                   Türkiye'de deprem bağlamında hazırlık 

Ergün,2021                 Prolonged grief disorder among bereaved survivors after the     Makale 

                                   2011 Van Earthquake in Turkey  

                                   Türkiye'de 2011 Van Depremi'nden sonra hayatta kalanlar  

                                   arasında uzun süreli yas bozukluğu 

Uğur vd.,2021            Deprem sonrası akut stres bozukluğu olanlarda travma,                                      Makale    

                                   esnasındaki çözülmenin anksiyete düzeyi, algılanan stres,  

                                   anksiyete duyarlılığı ve deprem stresiyle baş etme ile ilişkisi 

Şenyüz vd.,                The Effect of Traumatic Loss on Posttraumatic Growth Among                          Makale 

2021                           2011 Van Earthquake  Survivors: The Mediating Role of  

                                   Posttraumatic Stress 

                                   2011 Van depremi hayatta kalanlarda travma sonrası büyüme üzerinde  

                                   travmatik kaybın etkileri: Travma sonrası stresin aracı rolü   

Taşçı ve Özsoy,          Deprem travmasının erken dönem psikolojik etkileri ve olası                              Makale 

2021                            risk faktörleri 
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Gülmez,2022              2020 Elâzığ depremi sonrası, depremzedelerde posttravmatik                  Uzmanlık Tezi 

                                    stres bozukluğu ve  eşlik eden psikiyatrik hastalıkların  

                                    yaygınlığının araştırılması 

Sönmez,2022              Depremin psikolojik etkileri, psikolojik destek ve korkuyla     Makale 

                                    baş etme 

Yıldırım,2022             Ortaokul öğrencileri üzerinde depremin travmatik etkileri:                        Lisansüstü Tez 

                                    nitel bir çalışma   

BULGULAR 

Türkiye’de deprem sonrası psikolojisinde yapılan araştırmalar; yayımlandıkları yıllar, kullanılan araştırma 

yöntemleri, çalışma grupları, çalışma grubu genişliği, lisansüstü tezlerin türü ve enstitülere göre dağılımları ve 

deprem sonrası psikolojisinde araştırılan değişkenler çerçevesinde incelenmiştir. 

Tablo 2: Araştırma Kapsamında İncelenen Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımları 

Yıl          Tezler             Makaleler                    f(frekans)          Yüzdelik(%) 

                                           

2013           2                         3                                5                      16.1          

2014           1                         3                                4                      12.9 

2015           1                         3                                4                      12.9 

2016           0                         3                                3                        9.6 

2017           0                         1                                1                        3.2 

2018           0                         3                                3                        9.6 

2019           0                         3                                3                        9.6 

2020           0                         1                                 1                        3.2 

2021           0                         4                                 4                      12.9 

2022           2                         1                                 3                        9.6  

2023           0                         0                                 0                   0 

Tablo 2’de araştırma kapsamında incelenen çalışmaların yıllara göre dağılımları verilmiştir. Tablo 2 incelendiğinde 

2013 yılında 5 (%16.1) araştırmanın, 2014, 2015, 2021 yıllarında 4’er (%12.9) araştırmanın, 2016, 2018, 2019, 

2022 yıllarında 3’er (%9.6) araştırmanın ve 2017, 2020 yıllarında 1’er (%3.2) araştırmanın gerçekleştirildiği 

görülmektedir. Buna göre araştırmaların yıllar içerisindeki sayıları farklılaşmakla birlikte, 2011 Van Depremi’ni 

takip eden 2013 yılı, 5 çalışmayla en fazla araştırmanın yapıldığı yıl olarak görülmektedir (Bilici, 2013; Kardaş, 

2013; Özden, 2013; Tanhan ve Kayri, 2013; Kadak vd., 2013). Ayrıca 2013-2023 yılları arasında yapılan 

araştırmaların önemli bir kısmının katılımcılarının, 2011 Van Depremi’nden etkilenenler olduğu dikkat çekicidir 

(Kadak vd., 2013; Kardaş, 2013; Tanhan ve Kayri, 2013; Şeker ve Akman, 2014; İkizer vd., 2015; Küçükoğlu vd., 

2015; Tanhan ve Kardaş, 2014; Doğulu vd., 2016; Şeker, 2016; Çetin Dağlı vd., 2018; Boztaş vd., 2019; Kurt ve 

Gülbahçe, 2019; Doğulu vd., 2020; Ergün, 2021; Şenyüz vd., 2021). Buna göre en çok araştırmanın 2013 yılında 

yapıldığı, sonraki yıllarda bu değere yakın sayılarda çalışmanın gerçekleştirildiği ifade edilebilir. 

Tablo 3: Araştırma Kapsamında İncelenen Çalışmaların Araştırma Yöntemine Göre Dağılımları 

      Yıl                               f(frekans)          Yüzdelik(%) 

                                           

Nicel Yöntem 22                70.9 

Nitel Yöntem  4                12.9                    

Kuramsal Derleme                   3                 9.6 

Deneysel  2                 6.4 

Tablo 3’te araştırma kapsamında incelenen çalışmaların araştırma yöntemine göre dağılımları sunulmuştur. Tablo 3 

incelendiğinde, araştırmaların büyük bölümünün (22, %70.9) nicel yöntemlerle gerçekleştirildiği görülmektedir. 

Bunu (4, %12.9) nitel (Doğulu vd., 2016; Karancı vd., 2018; Doğulu vd., 2020; Yıldırım, 2022), (3,%9.6) kuramsal 

derleme (Bilici vd., 2013; Altun, 2016; Sönmez, 2022) ve (2, %6.4) deneysel (Özdemir vd., 2015; Eray vd., 2017) 

çalışma izlemektedir. Bu bulguya göre araştırmaların, çoğunlukla nicel yöntemlerle gerçekleştirildiği ifade 

edilebilir. 

Tablo 4: Araştırma Kapsamında İncelenen Çalışmaların Çalışma Gruplarına Göre Dağılımları 

      Yıl                                  f(frekans)          Yüzdelik(%) 

                                           

Çocuklar                                  1                             3.5 

Ergenler                                   5                           17.8 

Üniversite Öğrencileri             3                           10.7 

Yetişkinler                               19                         67.8 

Tablo 4’te araştırma kapsamında incelenen çalışmaların çalışma gruplarına göre dağılımları verilmiştir. Tablo 4 

incelendiğinde araştırmaların 1’inin (%3.5) çocuklarla, 5’inin (%17.8) ergenlerle, 3’ünün (%10.7) üniversite 

öğrencileri ve 19’unun (%67.8) yetişkinler ile yapıldığı görülmektedir. Çocuklar ile yapılan çalışmanın yalnızca 1 
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adet olması dikkat çekici olmakla birlikte, alanyazındaki araştırmaların büyük bir kısmının yetişkinlerle 

gerçekleştirildiği ifade edilebilir.                                                            

Tablo 5: Araştırma Kapsamında İncelenen Çalışmaların Katılımcı Sayılarına Göre Dağılımı 

Katılımcı Sayısı               f(frekans)          Yüzdelik(%)                                           

0-100                                    4                    14.2 

101-200                                3                    10.7 

201-300                                4                    14.2 

301-400                                5                    17.8 

401-500                                4                    14.2 

501-ve üzeri                         8                    28.5    

Tablo 5’te araştırma kapsamında incelenen çalışmaların katılımcı sayılarına göre dağılımı sunulmuştur. Tablo 5 

incelendiğinde 4 (%14.2) araştırmanın 0-100, 3 (%10.7) araştırmanın 101-200, 4 (%14.2) araştırmanın 201-300, 5 

(%17.8) araştırmanın 301-400, yine 4 (%14.2) araştırmanın 401-500 ve 8 (%28.5) araştırmanın 501-ve üzeri kişi ile 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu bulguya göre araştırmaların, çalışma grup sayılarının büyüklüğüne göre 

çeşitlilik gösterdiği ifade edilebilir.                                                            

Tablo 6: Araştırma Kapsamında İncelenen Lisansüstü Tezlerin Türlerine Göre Dağılımı 

      Yıl                                 f(frekans)          Yüzdelik(%)                                           

Yüksek Lisans                          5                          83. 3 

Doktora                                     0      0 

Tıpta Uzmanlık                         1                         16.6 

Tablo 6’da araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlerin türlerine göre dağılımı verilmiştir. Tablo 6 

incelendiğinde, 5 (%83.3) çalışma ile araştırmaların büyük bir kısmının yüksek lisans düzeyinde gerçekleştiği, 

1’inin (%16.6) tıpta uzmanlık olduğu ve doktora düzeyinde çalışmanın olmadığı görülmektedir. Bu bulgu 

doğrultusunda, lisansüstü araştırmaların çoğunun yüksek lisans düzeyinde olduğu ifade edilebilir. 

Tablo 7: Araştırma Kapsamında İncelenen Lisansüstü Tezlerin Enstitülere Göre Dağılımı 

      Yıl                                 f(frekans)          Yüzdelik(%)                                           

Sosyal Bilimler Enstitüsü            3                       50 

Eğitim Bilimler Enstitüsü            2           33.3 

Tıp Fakültesi                                1                      16.6 

Tablo 7’de araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlerin enstitülere göre dağılımı verilmiştir. Tablo 7 

incelendiğinde; 3 (%50) araştırmanın sosyal bilimler enstitüsü, 2 (%33.3) araştırmanın eğitim bilimler enstitüsü ve 

1 (%16.6) araştırmanın tıpta fakültesinde gerçekleştirildiği görülmektedir.  Bu bulguya göre lisansüstü 

araştırmaların enstitülere göre dağılımlarının farklılık gösterdiği ifade edilebilir.                                     

Tablo 8: Araştırma Kapsamında İncelenen Çalışmalarda Ele Alınan Psikolojik Konular  

Değişken                                                                                f(frekans)          Yüzdelik(%)                                            

Depremden sonra duygusal, bilişsel ve davranışsal tepkiler      1                3.2 

Depremlere karşı bireysel ve toplumsal direnç algıları              1                3.2 

Depremin etkileri (erken ve uzun dönem)                                  5              16.1 

Travma sonrası stres bozukluğu                                                15             48.3 

Travma sonrası büyüme                                                              3               9.6 

Anksiyete bozukluğu                                                                   2               6.4 

Hiperaktivite bozukluğu                                                              1                3.2 

Psikososyal hizmetler                                                                  1               3.2 

Psikolojik sağlamlık                                                                    3               9.6 

Toplumsal sağlamlık                                                                   3               9.6 

Psikolojik destek                                                                         1               3.2 

Korkuyla baş etme                                                                      1                3.2 

Yaşam doyumu                                                                           1                 3.2 

Sosyal destek                                                                              2                6.4 

Kayıp ve yas                                                                               1                3.2  

Bağlanma                                                                                    1                3.2  

Travma                                                                                        1                3.2  

Umutsuzuk                                                                                  2                6.4  

Depresyon                                                                                   4              12.9  

Disosiyasyon                                                                               1                3.2  

Depreme hazırlıklı olma                                                              1               3.2  

Göç                                                                                              3               9.6 

Tablo 8’de araştırma kapsamında incelenen çalışmalarda ele alınan psikolojik konular verilmiştir. Tablo 8 

incelendiğinde; 15 (%48.3) araştırmada travma sonrası stres bozukluğu, 5 (%16.1) araştırmada depremin etkileri 

(erken ve uzun dönem), 4 (%12.9) araştırmada depresyon, 3’er (%9.6) araştırmada, travma sonrası büyüme, 
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psikolojik sağlamlık, toplumsal sağlamlık ve göç konularının çalışıldığı görülmektedir. Bununla birlikte 2’şer 

(%6.4) araştırmada; anksiyete bozukluğu, sosyal destek, umutsuzluk ve 1’er (%3.2) araştırmada; depremden sonra 

duygusal, bilişsel ve davranışsal tepkiler, depremlere karşı bireysel ve toplumsal direnç algıları, hiperaktivite 

bozukluğu, psikososyal hizmetler, psikolojik destek, korkuyla baş etme, yaşam doyumu sosyal destek kayıp ve yas 

bağlanma, depresyon, disosiyasyon, depreme hazırlıklı olma değişkenlerinin incelendiği görülmektedir.  Bu 

bulguya göre, araştırmalarda en fazla travma sonrası büyüme değişkeninin çalışıldığı, bunu ikinci sırada depremin 

etkileri (erken ve uzun dönem) ve üçüncü olarak depresyon değişkeninin takip ettiği ifade edilebilir.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu araştırmada, Türkiye’de 2013-2023 yılları arasında deprem sonrası psikolojisi hakkında yapılmış çalışmaların 

belirli bir sistem dahilinde incelenmesi amaçlanmıştır. Bu doğrultuda ulaşılan 1 tıpta uzmanlık, 5 yüksek lisans 

olmak üzere, 6 lisansüstü tez ve 25 araştırma makalesi yayımlanma yılı, araştırma yöntemi, çalışma grupları, 

çalışma gruplarının genişliği, lisansüstü tezlerin türleri ve yayımlandıkları enstitüler ve deprem sonrası psikolojisi 

konusunda yapılmış çalışmalarda ele alınan değişkenler kapsamında analiz edilmiştir. 

Bu doğrultuda incelenen çalışmaların 10 yıllık zaman dilimine yayıldığı, bazı yıllarda bir araştırma yapılmışken 

bazen aynı yılda üç dört araştırmanın çalışıldığı görülmüştür. Araştırmaların düzenli olarak gerçekleştirilmesinde 

ülkemizin deprem bölgesinde yer alması gerçeğinin etkili olduğu düşünülebilir. Deprem ve benzeri afetlerde çeşitli 

psikolojik sorunların ortaya çıkması ve bu problemlerde birden çok sorunun aynı anda yaşanmasının sonucu olan 

travma sonrası stres bozukluğu (TSSB) gibi durumlar yaşanabilmektedir (Uğurlu vd., 2003). Bu sebeple, yaşanan 

depremlerin konuyu sürekli araştırmacıların gündeminde tuttuğu ve önemini arttırdığı düşünülmektedir.  

Araştırmalarda kullanılan araştırma yöntemleri gözden geçirildiğinde çalışmaların büyük oranda (22 araştırma) 

nicel yöntemlerle gerçekleştirildiği görülmektedir. Yapılan 5 çalışma nitel, 2’si deneysel, 3’üde derleme 

şeklindedir. Bunun nedenleri olarak nicel araştırma yöntemlerinin nitel yöntemlere göre daha az vakit alması ve 

genellenebilirliği gösterilebilir (Arık ve Türkmen, 2009; Yaşar, 2018). 

Araştırmalarda yer alan gruplar incelendiğinde en fazla yetişkinler ile çalışıldığı, bunu ergen gruplarla yapılan 

çalışmaların izlediği görülmektedir. Araştırmalardan 3’ünün üniversite öğrencileri ile 1 araştırmanın çocuklarla 

gerçekleştirildiği gözlemlenmektedir. Bunun nedeninin, çocukların stres kaynaklı davranışlarının, içinde 

bulundukları gelişim dönemlerine paralel şekilde farklılıklar göstermesi (Oflaz, 2015) olabileceği düşünülmektedir.  

Araştırmalardaki grupların katılımcı sayıları incelendiğinde 4 araştırmanın 0-100 aralığında değişen, 3 araştırmanın 

101-200, 4 araştırmanın 201-300, 5 araştırmanın 301-400, 4 araştırmanın 401-500 aralığında ve 8 araştırmanın 501-

ve üzeri kişi ile gerçekleştirildiği görülmektedir. Buna göre araştırmaların, çalışma grup sayılarının büyüklüğüne 

göre çeşitlilik gösterdiği söylenebilir. Bu durumun nedeni olarak, çalışma grubun ulaşılabilirliği ve gerçekleştirilen 

araştırmanın yöntemi için gerekli azami katılımcı sayısının etkili olabileceği düşünülmektedir.                                                          

Çalışmalardaki lisansüstü tezlerin neredeyse tümünün yüksek lisans düzeyinde ve bir tezin tıpta uzmanlık alanında 

olduğu görülmektedir. Doktora düzeyinde yapılmış çalışmaların olmaması dikkat çekicidir. Bu durumun nedeni 

ülkemizdeki yüksek lisans eğitimi oranının doktora eğitiminden daha fazla olmasından kaynaklanabilir. 

Araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlerin enstitülere göre dağılımına bakıldığında sosyal bilimler 

enstitüsü, eğitim bilimler enstitüsü ve tıp fakültesi şeklinde olduğu görülmektedir. Ülkemizde üniversitelerin büyük 

bir kısmında psikoloji bölümünün sosyal bilimler enstitüsüne bağlı olması ve bu bölümün konuya daha fazla ilgi 

göstermesinin sonucu olabileceği düşünülmektedir. Depremden kurtulanlarda çeşitli psikolojik problemlerin ve 

anksiyetenin görülmesi (Xiong vd., 2010) konunun sosyal bilimler enstitüsün psikoloji anabilim dalında 

çalışılmasını açıklamaktadır.        

Araştırma kapsamında incelenen çalışmalarda deprem sonrası psikolojisi çerçevesinde ele alınan değişkenler içinde 

en fazla, travma sonrası stres bozukluğunun (TSSB) olduğu görülmüştür. Deprem gibi travmatik bir yaşantının 

ardından TSSB ve benzeri rahatsızlıkların ortaya çıkabileceği ve bu durumun, stres faktörlerinin kişinin hayatında 

oluşturduğu etkiler ölçüsünde değişebileceği beklenmektedir (Özgen ve Aydın, 1999). Bu tür patolojilerin ortaya 

çıkmasında kişinin genetik yatkınlığı, içinde bulunduğu sosyal çevre, sosyal destek unsurları, geçmiş travmatik ve 

stres yaşantıları gibi unsurların etkili olabileceği bildirilmiştir (Yıldız, 2016). Dünyanın farklı coğrafyalarında 

depremden sonra yapılan araştırmalar ülkemizdekilerle benzer sonuçlar vermektedir. Bizde olduğu gibi bu 

araştırmalarda da depremden sonra en fazla görülen psikopatolojik durumların TSSB, anksiyete ve depresyon 

olduğu gözlemlenmektedir. Bu kapsamda Pakistan ve Çin’de yapılan araştırmalarda TSSB’nin %42,6 ve %15,8 

anksiyete ve depresyonun %40,5 ve %20 düzeylerinde olduğu bulgulanmıştır (Ehring vd., 2011; Fan vd., 2011).  
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Bununla birlikte depremden sonra meydana gelen TSSB ile başa çıkmada, psikoeğitim çalışmalarının etkili olduğu 

bildirilmiştir (Oflaz vd., 2008). Bu nedenle afetler ve depremleri deneyimleyen bireylerin yaşayabilecekleri 

psikolojik sıkıntılar ve bunların üstesinden gelebilmeleri konularında bilgilendirme ve eğitim çalışmalarının yarar 

getireceği ifade edilebilir (Bilici vd., 2013). 

Çalışmalarda TSSB’den sonra ikinci sırada depremin erken ve uzun dönem etkileri gelmektedir. Deprem gibi 

travma etkisi oluşturacak olaylarda bireylerin bilinç, duyuş ve davranış süreçlerinin işleyişinin anlaşılabilmesi hem 

akut hem de sonraki sürecin doğru yönetilmesinde etkilidir (Prati ve Pietrantoni, 2009). Şeker ve Akman (2014) 

Van Depremi sonrası duygusal, bilişsel ve davranışsal tepkileri inceledikleri araştırmalarında aradan sekiz ay 

geçmesine rağmen deprem esnasındaki yaşantıların tazeliğini koruduğunu bulgulamışlardır. Benzer şekilde Kurt ve 

Gülbahçe (2019) yaptıkları araştırmada, üzerinden sekiz yıl geçtikten sonra da katılımcılarda depremin psikolojik 

etkilerinin devam ettiğini bildirmişlerdir. 

İncelenen araştırmalarda en fazla çalışılan diğer değişkenin, depresyon olduğu görülmektedir. Gao vd. (2019) 

Çin’in Tangshan eyaletinde 1976 yılında meydana gelen depremin üzerinden 37 yıl geçtikten sonra yaptıkları 

çalışmada, orada yaşayan kadınların depresyon skorlarının yüksek olduğunu bulgulamışlardır. Bavafa vd. (2019) 

İran’da 2017 yılında meydana gelen depremden 10 gün sonra gerçekleştirdikleri çalışmada katılımcıların %41,5 

depresif semptomlar yaşadıklarını gözlemlemişlerdir. Taşçı ve Özsoy (2021) yaptıkları araştırmada 2020 Elâzığ 

Depremi’nden 2,5 ay sonra katılımcıların depresyon düzeylerinin normal skorlara göre yüksek olduğunu tespit 

etmişlerdir. Bu çalışmalar deprem sonrası psikolojik etkilerin genel geçer özelliklere sahip olduğunu 

göstermektedir. 

Bu araştırma, Türkiye’de deprem sonrası psikolojisi alanında yapılmış araştırmaların belirli ölçütler çerçevesinde 

incelendiği bir doküman analizi çalışmasıdır.  Bu kapsamda konuyla ilgili, yalnızca Türkiye’de gerçekleştirilmiş 

lisansüstü tez ve araştırma makaleleri incelenmiştir. Bu araştırmada çalışmaların hangi yıllarda gerçekleştirildiği, 

çalışmalarda kullanılan araştırma yöntemleri, katılımcı grupları ve bu grupların genişliği, araştırmalarda yer alan 

lisansüstü tezlerin türü ve yayımlandıkları enstitüler ve araştırmalarda ele alınan değişkenlerin neler olduğu ele 

alınmıştır.  

Araştırmalarda çocuklar ve ergenlerle yapılan çalışmaların oldukça az olduğu görülmüştür, ilerleyen zamanlarda bu 

gruplarla daha fazla çalışılabileceği düşünülmektedir. Böylelikle olası depremler sonrasında, çocuklar ve ergenlere 

yapılacak psikolojik müdahaleler konusunda hazırlıklı olunabilir. Araştırmaların büyük kısmının nicel yöntemlerle 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Bundan sonra yapılacak nitel ve deneysel çalışmaların, araştırmacılara konuyu 

derinlemesine analiz etme şansı vereceği düşünülmektedir. Ayrıca deprem sonrası psikolojisi hakkında yapılan 

araştırmalarda, farklı değişkenleri çalışmak, daha kapsamlı incelemeleri getirecektir. Böylece araştırmalarda 

çalışılacak konuların detaylı analizi sağlanacak ve deprem sonrası psikososyal müdahalelerin etkililiğinde artışlar 

elde edilebilecektir. Doküman analizi yöntemiyle gerçekleştirilmiş bu araştırma farklı araştırma yöntemleriyle de 

gerçekleştirilebilir. Türkiye’de deprem gerçeğinin yaşanmaya devam edeceği açıktır. Bir başka ifade ile ülkemiz 

deprem riski yaşayan bir ülkedir. Bu nedenle, bu ve benzeri araştırmaların sonuçları dikkate alınarak, ilerleyen 

zamanlarda olası deprem sonrası yapılacak etkili psikolojik destek ve psikososyal müdahaleler için faydalı veriler 

elde edilebilir. 
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